

قتل عام خانوادگی توسط بخاری

پرتکرارترین حادثه گاز گرفتگی بر اثر نشت گاز با بخاری اتفاق می افتد؛ مثل حادثه‌ای که چندساعت قبل در یکی از روستاهای شهرستان سسملقان واقع در استان خراسان شمالی رخ داد. در این حادثه پدر و مادر خانواده همراه با دختر و پسرشان بر اثر گاز گرفتگی جان باختند و پیکرهایشان ۳ روز پس از حادثه کشف شد.



آبگرم کن؛ قاتل ۴ زن زنجانی

آبگرم کن یکی دیگر از وسایل گاز سوزی است که قربانیان زیادی می گیرد. در جریان حادثه‌ای که اوایل امسال در زنجان اتفاق افتاد ۴ نفر جان خود را از دست دادند. قربانیان ۲ زن ۲۳ و ۲۵ ساله همراه با دختری ۴ ساله بودند که به دلیل نشت مونوکسید کربن از آبگرم کن دچار مسمومیت شدند و جان باختند.



بی احتیاطی در استفاده از وسایل گرمایشی، حوادث تلخی را رقم می زند و جان افراد زیادی را می گیرد

قربانیان قتل‌های خاموش

اواسط پاییز که هوا رو به سردی می رود، استفاده از وسایل گرمایشی هم شروع می شود. بعضی‌ها بخاری‌های گازی را از انباری‌ها خارج و نصب می کنند. بعضی دیگر موتورخانه‌ها یا پیمان را راه اندازی می کنند و عده‌ای از سایر وسایل گرمایشی استفاده می کنند. درست در این شرایط است که آمار گاز گرفتگی و مسمومیت با گاز مونوکسید کربن نیز بیشتر می شود و در نیمه دوم سال شاهد جان باختن افراد زیادی بر اثر گاز گرفتگی هستیم. در اغلب این حوادث، بی احتیاطی و رعایت نکردن نکات ایمنی دلیل اصلی وقوع حادثه است؛ نکاتی ساده و در عین حال مهم که رعایت نکردن آنها می تواند به قیمت جان افراد تمام شود. در این گزارش به چند حادثه مرگبار می پردازیم.

حادثه در سفر

می گویند حادثه خبر نمی کند و وقتی از راه برسد اگر هوشیار نباشید شما را با در دسرهای بزرگ مواجه می کند؛ درست مثل اعضای خانواده‌ای که از جنوب کشور به قائمشهر سفر کرده بودند اما در جریان حادثه‌ای تلخ به خاطر گاز گرفتگی جان خود را از دست دادند. این حادثه مدتی قبل در یک خانه ویلاسی اتفاق افتاد و به دنبال آن ماموران پلیس از یک سو و امدادگران اورژانس از سوی دیگر خود را به محل حادثه رساندند. ۳ عضو یک خانواده دچار گاز گرفتگی شده بودند که این موضوع ابتدا از طریق پاسگاه بالاتجن اعلام شد و ماموران همراه عوامل اورژانس به محل وقوع حادثه اعزام شدند. در بررسی‌های اولیه مشخص شد پدر، مادر و دختر خردسالی که اهل جنوب کشور و مسافر بودند در این حادثه بر اثر استنشاق گاز مونوکسید کربن جان خود را از دست داده‌اند. شواهد به دست آمده حاکی از این بود که آنها این ویلا را برای چند روز اجاره کرده بودند اما نقص در سیستم بخاری ویلا باعث انتشار گاز مونوکسید کربن و گاز گرفتگی مرگبار اعضای این خانواده شد.



گاز زغال قاتل ۶ زن و مرد شد

همیشه هم گاز گرفتگی بر اثر نشت گاز از بخاری و آبگرم کن و... نیست، گاهی چند تکه زغال می تواند فاجعه آفرین باشد؛ درست مثل حادثه‌ای که مدتی قبل در فرچک ورامین اتفاق افتاد و در جریان آن ۶ زن و ۱ مرد دچار گاز گرفتگی شدند و جان‌شان را از دست دادند.

این حادثه در سفره‌خانه‌ای رخ داد که در آنجا چند نفر از اتباع افغانستان به عنوان کارگر کار می کردند و شب را نیز همان جا می خوابیدند. صبح روز حادثه ۲ نفر از اقوام‌شان هر چه با آنها تماس گرفتند پاسخ ندادند و آنها مجبور شدند به سفره‌خانه بروند. وقتی این دو نفر درهای آنجا را باز کردند با صحنه هولناکی مواجه شدند. ۶ نفر شامل ۲ زن و ۴ مرد که همگی افغان بودند بی هوش روی زمین افتاده بودند و معلوم نبود چه بلایی بر سرشان آمده است. ۲ نفری که در آنجا حضور داشتند با دیدن این صحنه برای چند لحظه شوکه شدند و نمی دانستند باید چه کار کنند اما با سر و صدای آنها چند نفر از اهالی منطقه سر رسیدند و در ادامه امدادگران اورژانس نیز خود را به محل حادثه رساندند.

بررسی وضعیت حادثه‌دیدگان نشان می داد که همگی بر اثر مسمومیت با گاز مونوکسید کربن جان خود را از دست داده‌اند. در این شرایط بود که اجساد برای انجام بررسی‌های دقیق تر به پزشکی قانونی منتقل شد.

با وجود مسجل بودن مسمومیت قربانیان با گاز مونوکسید کربن هنوز به درستی منشأ این گاز مشخص نبود تا اینکه با انجام بررسی‌های فنی مشخص شد که به دلیل نبود تهویه مناسب هوا و وجود زغال قلیان، گاز مونوکسید کربن در آنجا تولید شده و قربانیان را که در حال استراحت بوده‌اند دچار مسمومیت کرده و در نهایت جان‌شان را گرفته است. این زغال‌ها در گوشه‌ای از سفره‌خانه به طور روشن قرار داشت و مدت زیادی به همین شکل رها شده بود تا اینکه این حادثه اتفاق افتاد.



مرگ خانوادگی

اغلب حوادث مربوط به گاز گرفتگی به شکل خانوادگی اتفاق می افتد. اغلب اعضای خانواده در حال استراحت هستند، غافل از اینکه با بی احتیاطی‌شان قاتل خاموش وارد حریم خانه‌شان شده و به دنبال شکار آنهاست؛ درست مثل حادثه تلخی که مدتی قبل در اردبیل اتفاق افتاد و ۶ عضو یک خانواده به دلیل مسمومیت با گاز مونوکسید کربن جان باختند. ماجرا از این قرار بود که به اورژانس اردبیل خبر رسید که اعضای خانواده‌ای دچار مسمومیت شده‌اند. دقایقی بعد وقتی امدادگران خود را به محل حادثه رساندند، با صحنه هولناکی مواجه شدند. ۶ عضو این خانواده شامل ۲ کودک، ۲ مرد و ۲ زن در حالت جمود نعشی به سر می بردند و معاینه‌های اولیه حاکی از این بود که ساعت‌ها از مرگ آنها می گذرد. همچنین شواهد نشان می داد همگی دچار گاز گرفتگی شده و بر اثر مسمومیت ساعت‌ها قبل جان خود را از دست داده‌اند. تحقیقات مقدماتی حاکی از این بود که نقص در دودکش بخاری این خانه علت اصلی حادثه است.

مرگ ۷ نفر در خانه ویلایی

اغلب گاز گرفتگی‌ها در مناطق سردسیر اتفاق می افتد. در این شهرها گاهی اعضای خانواده به فکر گرم کردن فضای داخل خانه هستند اما از ایمن بودن وسایل گرمایشی غافل می شوند؛ درست مشابه حادثه‌ای که چندی قبل در دماوند اتفاق افتاد و ۷ نفر جان‌شان را از دست دادند. این حادثه در ویلایی در روستای سربندان از توابع دماوند اتفاق افتاد و قربانیان آن ۴ زن و ۳ مرد بودند. آنها از روز قبل برای گردش و تفریح راهی این منطقه شده بودند. آن روز منطقه سردتر از همیشه بود و آنها برای گرم کردن فضای داخلی ویلا از بخاری گازی استفاده کرده بودند اما نکات ایمنی رعایت نشده بود. زمانی که امدادگران اورژانس وارد محل حادثه شدند این ۷ نفر جان خود را از دست داده بودند و شواهد حاکی از این بود که دست کم ۵ ساعت از فوت‌شان می گذشت و به این ترتیب پیکرهای قربانیان به پزشکی قانونی منتقل و علت فوت آنها گاز گرفتگی بر اثر استنشاق گاز مونوکسید کربن از بخاری اعلام شد.



۵ جان فدای بی احتیاطی

حادثه دلخراش دیگری که منشأ آن گاز گرفتگی بود چندی قبل در دلفان لرستان رخ داد و در جریان آن پدر و مادر خانواده‌ای همراه با ۳ دخترشان جان خود را از دست دادند. این حادثه تلخ را همسایه‌ها به اورژانس گزارش کردند و با حضور امدادگران در محل حادثه معلوم شد که پدر و مادر این خانواده همراه با ۳ دخترشان دچار گاز گرفتگی شده و جان‌شان را از دست داده‌اند. این حادثه تلخ در شرایطی اتفاق افتاده بود که ۲ نفر از قربانیان که دانش آموزان ۱۰ و ۱۲ ساله بودند، لباس فرم دانش آموزی به تن داشتند و این موضوع نشان می داد آنها پس از بازگشت از مدرسه دچار حادثه شده‌اند. همچنین شواهد به دست آمده حاکی از این بود که منشأ انتشار گاز مونوکسید کربن به احتمال زیاد آبگرم کنی است که در آنجا نصب و در حال کار کردن بوده است و نقص در تخلیه گاز از طریق دودکش باعث تجمع گاز در زیرزمین خانه شده و در نهایت جان این ۵ نفر را گرفته است. در این شرایط بود که پیکرهای قربانیان با مجوز قضایی به پزشکی قانونی منتقل شد.

فوت ۵ نفر در یک روز

چندی قبل اورژانس شیراز اعلام کرد که در جریان ۲ حادثه جداگانه که در یک روز در این شهر اتفاق افتاده، ۵ نفر بر اثر گاز گرفتگی جان خود را از دست داده‌اند. اولین حادثه به گاز گرفتگی ۲ دختر نوجوان مربوط می شد. این دو دختر ۱۰ و ۱۲ ساله به دلیل نقص در سیستم گرمایشی خانه‌شان که در بلوار ارتش قرار داشت، دچار مسمومیت شده بودند اما زمانی که نیروهای امدادی به محل حادثه رسیدند آنها هیچ گونه علائم حیاتی نداشتند و شواهد نشان می داد ساعتی از فوت‌شان گذشته است. این حادثه زمانی اتفاق افتاد که جز این دو دختر هیچ کس در خانه حضور نداشت و انتشار گاز مونوکسید کربن موجب مسمومیت مرگبار آنها شده است.

در همین روز در حادثه دیگری که در یکی از مناطق اطراف شیراز به نام «گویم» رخ داد نیز ۳ نفر جان باختند. این ۳ جوان در حال استراحت در خانه بودند که دچار گاز گرفتگی شدند. بررسی‌های انجام شده نشان داد که علت مسمومیت آنها نیز استفاده از وسایل گرمایشی نامناسب و استنشاق گاز مونوکسید کربن است.